
書式第 12号 (法第 28条関係)

1 令和 4年度  事 業 報 告 書ヽ

令和 4年 6月   1日 から 令和 5年  5月   31日 まで

特定非営利活動法人かたつむり

1 事業の成果
令和4年度は、発達に凸凹を抱える子ども (者)及びその周辺の特性を抱える子への直接のサポー トや、
保護者・家族が安心して育児をすることができるよう、ピアサポートの場を提供していくことができた。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実 施
同 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

事業費の

金額
(千円)

発達障害及びその
周辺の特性を抱え
る子ども (者)や
その親・家族に対
するピアサポート
事業

保護者・家族が悩み
を話し、仲間と共有
する場を提供した。
くかたつむリカフェ>

士わんぱくキッズの
プログラム中に出張
カフェ「しゃべり
場」を開催

2～ 3回ノ月

合計 27回

(8月 を除く)

9月 、12月
に 2回実施

八王子市

11名

2名

発達障害及び
その周辺の特
性を抱える子
ども (者)の

親・家族

のべ 231名

のべ 4名

419

発達障害及びその

周辺の特性を抱え
る子 ども(者 )やそ
の親・家族に対する
相談・コーディネー

ト事業

相談を受け、必要な
関係機関へつなげた
り、支援会議への同
席や関係者会議への

出席、コーディネー

トを行った。

22回
(随時 )

八王子市 3名

発達障害及び
その周辺の特
性を抱 える子
ども (者)やそ
の親・ 家族、
関係機関
のべ 45名

32

発達障害及びその

周辺の特性を抱え
る子 ども(者 )やそ
の親・家族を対象と
した研修・研究事業

保護者・家族向けに、
発達に凸凹のある子
をサポー トしていく
事などについて各分
野の専門家の講座・
ピアメンター研修・

自主的な学習の場の

提供をした。

11回
(8月 以外の

毎月 1回 )
八王子市 12名

発達障害及び
その周辺の特
性を抱える子
ども (者)やそ
の親・家族ピア
メンター
のべ 92名

66



事業名 事 業 内 容

施

時

実

日

施

所

実

場
従事者

の人数

受益対象者
の範囲及び

事業費の

金額

(千円)

発達障害及びその
周辺の特性を抱え
る子ども(者)やそ
の親・家族の参加型
のレクリエーショ
ン事業

親子で石けん

オーナメント作り

R4.12.11(日 ) 由井市民

センター

みなみ野

2名

発達障害及び
その周辺の特
性を抱える子
ども (者)やそ
の親
のべ 7名

（
６

発達障害及びその

周辺の特性理解の
普及 。啓発事業

「不登校 0行き渋 り
だって大文夫 !」

不登校経験のある
親子による講演会

1回

(1月 25日 )
人王子市 5名

会員
のべ 10名

(当 日 1名欠席)

ハ
０

発達障害及びその
周辺の特性を抱え
る子 ども(者 )やそ
の親・家族に対する
自治体・企業などか
らの委託事業

東京都へ
°
アレントメンター

として活動
・八王子市教育センター

・福生市障害福祉課
・市内児童発達支援
事業所

回

回

回

ａ
ｕ

ｌ
■

■
■

八王子市
福生市
八王子市

3名

発達障害及び
その周辺の特
性を抱える未
就学児、小学生
中学生の保護
者など
のべ 75名

0

就学・進学情報交換
△

=

6月 22日
(水 )

八王子市 4名

発達障害及び
その周辺の特
性を抱える未
就学児、小学生
中学生の保護
者など
のべ 7名

2

発達障害及びその

周辺の特性を抱え
る子ども (者)のラ
イフステージに沿
ったサポー トに関
する事業

児童福祉法に基づく
障害児通所支援事業
及び障害児相談支援
事業

児童発達支援通所事
業「わんぱくキッズ」
(未就学児のグルー

プ療育)
放課後等デイサービ
ス「キッズラボ」(小・

中学生のための学習
とソーシャルプログ
ラム)の実施

R4年 6月 ～
R5年 5月 まで
月～土曜まで

(祝 日を除く)

年間 285日

八王子市 24名

発達障害及び
その周辺の特
性を抱える幼
児・児童

のべ 2,060名

20,240



令和4年度
令和4年 6月 1日から

活動計算書

令和5年 5月 31日まで
特定非営利活動法人かたつむり

金 額

I経常収益
1受取会費
受取入会金
正会員受取会費
賛助会員受取会費
2受取寄附金
受取寄附金
3受取助成金等
受取助成金
受取補助金
4事 業収益
(1)発達障害及びその周辺の特性を持つ子ども(者ドその親・豪族に対するビアサポーl暉案
(2)発達障害及びその周辺の特性を持つ子ども(者 )やそα滉・家族に対する相談・コーディネー:■

'彙
(3)発違障害及びその周辺の特性を持つ子ども(者ドその親・家族を対象としだ研修・研究事業

(4)発達障害及びその周辺の特性を持つ子ども(者 )やその親・豪族を対象とした0加型のレクリエーカン事業

(5)発達障害及びその周辺α博性理麟め薔及・啓発事業

(6)発達障害及びその周辺の特性を持つ子ども(者 )やその親・家族に対する自治体・企業等からの晏託事業

(7)発達障害及びその周辺の特性を持つ子ども(者ν)ライフステージに沿つたサポーHこ関する事業

(3)児童福祉法1こ鵬づく障害児通所支援事業及び障害相談支援事業

5その他収益
受取利息
雑収入
経常収益計

358,000
16,000
0 374_000

26_7■ 7_1'0

30_000 30_000

692.000 692.000

24,500
13,000
0

3,000
1,500
0
1,600

25.424.193 25_467_793

173.336

I経常買用
1事業員
(1)人件費
給料手当
法定福利費
通勤買
福利厚生費
人件費計
(2)その他経費
諸謝金
印刷製本費
会議員
給食質
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
教材質
水道光熱費
地代家賃
賃借料
諸会費
接待交際費
支払手数料
その他雑費
その他経費計
事業員計
2管理費
(1)人件費
役員報酬
給与手当
法定福利員
通勤費
福利厚生買
人件費計
(2)その他経費
会議買
旅費交通費
通信運搬買
消耗品費
水道光熱買
地代家賃
賃借料
広告宣伝買
接待交際買
減価償却費
保険料
租税公課
支払手数料
支払報酬料
その他経費計
管理費計
経常費用計

14,260,981
1,780,216
517,188
___生 饉■
聾』αEと上

963,220
54,953
4,731
11,841
19,302
54,826
151,316
91,599
342,410
1,596,540
114,312
198,000
9,510
64,438
ハ

=謁
霞富
=

240,000
3,363,212
314,156
60,000
52_437

,6_7'5_037

4.029.805

16,800
1,888
44,228
47,745
342,456
1,234,126
12,696
13,560
18′ 243
232,306
160,900
600
16,695

__里 2匹ユ
2_455_193

6.484.998

■2.092
計上外費用
過年度損益修正益
過年度損益修正損
計上外費用計
税引前当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期鍵減T峡財産籠

0
0

0

14_7■ 5_400

0
12,092

14,723,308



書式第 15号 (法第 28条関係)

令和2年度 貸借対照表
令和4年 5月 31日現在

特定非営利活動法人かたつむり

(単位 :円 )

科
日

Ｈ 金 額

I 資産の部
1 流動資産
現金預金

棚卸資産・貯蔵品

積立金

その他流動資産・前払費用

未収金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

建物

建物設備設備

減価償却累計額

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

出資金

敷金

長期前払費用

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計
繰 越 資 産

繰越資産 (積立金として)

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払費用

前受金

預り金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債
長期借入金

退職給与引当金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

13,272,801

1,676

7,500,000

16,986

0

20,791,463

563

201,163

1,000,000

1,513,726

-1,502,915

1,645,100

1,010,811

ｎ

ｖ

10,000

611,496

12,793

634,289

-7,500,000

-7,500,000

0

222,000
-‐20,837

201,163

0

0

0

14,723,308

12,092

14,735,400

14,936,563





財 産 目 録
特定非営利活動法人かたつむり [税込](単位 :円 )
全事業所                                2023年 5月 31日 現在‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐口

¬藍薩豪層)‐
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐~‐・‐‐‐‐‐‐‐‐……‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐~

【流動資産】
(現金・預金)
現   金
普通 預金
ゆうちょ銀行
三菱東京UFJ

西武信金 1

西武信金2

積立金

現金・預金 計
(棚卸資産)
貯 蔵 品
棚卸資産 計
(その他流動資産)
前払 費用
立 替 金
その他流動資産 計
流動資産合計

【固定資産】
(有形固定資産)
建   物
建物付属設備
器具備品

減価償却累計額

有形固定資産 計
(投資その他の資産)

出資金

敷   金
長期前払費用

投資その他の資産 計
固定資産合計

【繰延資産】
繰延 資産
繰延資産 計
資産合計

1,676

47,526

16 986

20,791,463

1,010,811

1,645,100

△ 7,500,000
△ 7,500,000

14,936,563

《負債の部》

【流動負債】
前 受 金
預 り 金

流動負債合計

負債合計

△

201,163

正味財産

45,918
13, 226, 883
(2, 788, 051)

(56)
(2,592,243)
(2, 846, b33)
7, 5oo, o00
20,772,801

1,676

△ 30 540

1,000,000

1,248,526

265,200

△ 1 502 915

10,000

611,496

12,793

634,289

222,000

20,837

201,163

…Ⅲ̈.¨.¨.¨.ニユニヱ旦
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書式第 18号 (法第 28条関係)

令和4年度 年間役員名簿

令和4年 6月  1日 から  令和5年 5月  31日 まで

特定非営利活動法人かたつむり

役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事
ィケノェ  カ フ ル

池添 かをる
令和4年6月 1日

令和5年 5月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 ダ譲愛経
令和4年6月 1日

令和5年5月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 議 燿
令和4年6月 1日

令和5年5月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 釜閃 其意
令和4年6月 1日

令和5年 5月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 書根 詔字
令和4年6月 1日

令和5年 5月 31日

年 月 日

年 月 日

監事 筒格 熱
'iξ

令和4年6月 1日 ～

令和5年 5月 31日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

～ 年 月 日

年 月 日

～ 年 月 日

年 月 日

年 月 日



書式第 19号 (法第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
令和4年6月 1～令和5年 5月 31

特定非営利活動法人かたつむり

氏   名

1 池添 かをる

９
“ 有馬 聡子

ｎ
６ 石川 由美

4 安藤 香織

Ｆ
Ｄ 石川 ひとみ

り^ 中野 千恵

7 葛城 陽子

8 嘉藤 洋子

9 菅 陽子

10 廣瀬 鈴乃


